
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18 

ИМЕНИ ВИТАЛИЯ ЯКОВЛЕВИЧА АЛЕКСЕЕВА  

 

 

 

П Р И К А З 

 

г. Сургут 
 

09.09.2022 № Ш18-13-705/2 

 

Об утверждении плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку  

функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ СОШ № 18 имени В.Я. Алексеева  

на 2022-2023 учебный год 

 

В соответствии с приказом Департамента образования и молодежной 

политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06.09.2022 № 

10-П-1857 «Об утверждении регионального плана мероприятий («дорожная 

карта»), направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры на 2022-2023 учебный год», 

приказом департамента образования Администрации города от 08.09.2022 № 

12-03-712/2 «Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта»), 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений города 

Сургута в 2022/23 учебном году», в целях повышения качества общего 

образования посредством формирования функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ № 18 имени В.Я. Алексеева 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту»), направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 18 имени Виталия Яковлевича Алексеева в 

2022/23 учебном году (приложение 1). 

2. Назначить ответственным лицом за реализацию плана  

2.1. Савельеву Е.Н., заместителя директора по учебно-воспитательной 

работе (на уровне основного общего и среднего общего образования),  

2.2. Волкову Л.Э., заместителя директора по учебно-воспитательной 

работе (на уровне начального общего образования). 



3. Контроль исполнения приказа возложить на Савельеву Е.Н., 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 

 

 
 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00BB334ED0A2ACA3F3374EC2F2E60A31DC 
Владелец: 
 Калганова  Елена Валериевна 
Действителен: 04.04.2022 с по 25.06.2023 

Е.В. Калганова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Савельева Е.Н. 

Волкова Л.Э. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

План мероприятий («дорожная карта»),  

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

средней общеобразовательной школы № 18 имени Виталия Яковлевича Алексеева  

в 2022/23 учебном году 
 

№ 

п/п 

Мероприятия  Сроки  Ответственные 

1. Нормативное, методическое обеспечение организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся 

1.1.  Издание приказа, регламентирующего разработку и утверждение плана мероприятий, 

направленного на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ № 18 имени В.Я. Алексеева на 2022/23 учебный год  

сентябрь 

2022 года 

Савельева Е.Н., 

заместитель 

директора по УВР 

1.2.  Внесение изменений в основные образовательные программы, 

в соответствующие локальные нормативные акты по основным вопросам 

организации и осуществления образовательной деятельности  

до 1 октября  

2022 года 

Савельева Е.Н., 

заместитель 

директора по УВР 

Волкова Л.Э., 

заместитель 

директора по УВР 

Рассмотрено: 

Педагогический совет  

МБОУ СОШ № 18 имени  

В.Я. Алексеева 

Протокол №________________. 

«______» ______________2022г. 

 Утверждаю: 

Директор МБОУ СОШ №18 имени 

В.Я. Алексеева 

Калганова Е.В. 

«______» _______________2022г. 

Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00BB334ED0A2ACA3F3374EC2F2E60A31DC 
Владелец: 
 Калганова  Елена Валериевна 
Действителен: 04.04.2022 с по 25.06.2023 



1.3.  Включение в план внеурочной деятельности образовательного учреждения  

образовательных событий, направленных на совместную работу педагогического 

коллектива по формированию функциональной грамотности 

до 1 октября  

2022 года 

Волкова Л.Э., 

заместитель 

директора по УВР 

1.4.  Корректировка плана методического сопровождения в части формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся  

до 1 октября  

2022 года 

Савельева Е.Н., 

заместитель 

директора по УВР 

1.5.  Организация методической поддержки учителей  В течение 

года 

Савельева Е.Н., 

заместитель 

директора по УВР 

1.6.  Внедрение в учебный процесс методических рекомендаций, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования РАО» 

в течение 

2022/23 

учебного года 

Методисты 

2. Организационное обеспечение организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся  

2.1.  Организация деятельности рабочих групп по подготовке и реализации плана 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся  

сентябрь 2022  Савельева Е.Н., 

заместитель 

директора по УВР 

2.2.  Обеспечение участия педагогов в деятельности городских методических 

объединений учителей-предметников по вопросам организации работы по 

повышению функциональной грамотности обучающихся  

октябрь 2022 

–  

май 2023 

Савельева Е.Н., 

заместитель 

директора по УВР 

2.3.  Организация работы по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности 

сентябрь 2022 

– сентябрь 

2023 

Савельева Е.Н., 

заместитель 

директора по УВР 

Волкова Л.Э., 

заместитель 

директора по УВР 

2.4.  Формирование перечня и заказа учебных пособий, необходимых для организации 

работы по повышению функциональной грамотности обучающихся  

сентябрь 2022 

–  

март 2023 

Библиотекарь 

2.5.  Организация участия в диагностике профессиональных затруднений, запросов 

и потребностей педагогических работников 

сентябрь 2022 

–  

май 2023 

Методисты 



2.6.  Организация участия в диагностике сформированности функциональной 

грамотности обучающихся  

сентябрь 2022 

– сентябрь 

2023 

Савельева Е.Н., 

заместитель 

директора по УВР 

3. Кадровое обеспечение организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся  

3.1. Анализ кадровых условий (укомплектованность, уровень квалификации,  

непрерывность профессионального развития) реализации плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся  

май –  

август 2022 

Савельева Е.Н., 

заместитель 

директора по УВР 

3.2. Внесение изменений в перспективный план повышения квалификации  

педагогических и руководящих работников по повышению функциональной 

грамотности обучающихся  

сентябрь 2022 Савельева Е.Н., 

заместитель 

директора по УВР 

3.3. Обеспечение участия педагогов в курсах повышения квалификации  сентябрь 2022 

–  

сентябрь 2023 

Савельева Е.Н., 

заместитель 

директора по УВР 

4. Информационное обеспечение организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся  

4.1. Организация информационно-просветительской работы с общественностью, 

родителями (законными представителями) через официальный сайт 

образовательного учреждения по вопросам функциональной грамотности 

обучающихся  

сентябрь 2021 

–  

сентябрь 2022 

Администратор сайта 

4.2. Организация и проведение родительских собраний по вопросам организации работы 

по повышению функциональной грамотности обучающихся  

октябрь 2022 

– 

апрель 2023 

Савельева Е.Н., 

заместитель 

директора по УВР 

Волкова Л.Э., 

заместитель 

директора по УВР 

5. Материально-техническое обеспечение организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся  

5.1. Оснащение ОУ учебным, учебно-лабораторным и компьютерным оборудованием до сентября 

2023 

Заместитель 

директора по АХЧ 

5.2. Приобретение учебных пособий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся ОУ 

до сентября 

2023 

Савельева Е.Н., 

заместитель 

директора по УВР 

6. Мониторинг сформированности функциональной грамотности обучающихся  



6.1.  Проведение внутришкольного мониторинга сформированности функциональной 

грамотности обучающихся с 5 по 9 класс 

октябрь 2022,  

май 2023 

Методисты 

6.2. Анализ выполнения мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся, в 2021/22 учебном году 

июль –  

август 2023 

Савельева Е.Н., 

заместитель 

директора по УВР 

Волкова Л.Э., 

заместитель 

директора по УВР 
 


